

Số: 29 /KH-THCSYQ

Nho Quan, ngày 20 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá nhân Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) năm học 2025-2026

Thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học về việc triển khai hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học năm học 2025-2026, Trường THCS Yên Quang xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá nhân Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) năm học 2025-2026 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và lợi ích của môi trường không khói thuốc.

Triển khai hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25/5 – 31/5).

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không khói thuốc trong toàn trường. Đảm bảo việc thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống tác hại thuốc lá theo Luật hiện hành.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức:

Tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề cho toàn trường vào đầu tuần (ngày 26/5/2025) với chủ đề: “Thuốc lá – mối nguy hiểm cho sức khỏe và tương lai”.

Phát bản tin tuyên truyền qua hệ thống phát thanh nội bộ trong tuần từ 25/5 đến 31/5. Dán áp phích, pano tuyên truyền tại khuôn viên trường, lớp học, khu vực sinh hoạt chung.

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về tác hại thuốc lá theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến dành cho học sinh (từ 27–30/5).

Khuyến khích giáo viên tích hợp nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá trong các tiết học như Sinh học, Giáo dục công dân, Hoạt động trải nghiệm, v.v.

Phát động phong trào "Nói không với thuốc lá – sống khỏe mạnh" trong toàn thể đoàn viên, học sinh.

2. Xây dựng môi trường giáo dục không khói thuốc

Rà soát, bổ sung và gắn biển “Cấm hút thuốc” tại các vị trí dễ quan sát trong trường: cổng trường, phòng học, phòng giáo viên, nhà vệ sinh, khu vực tập trung đông người.

Tổ chức cuộc thi vẽ tranh, làm poster, sáng tác khẩu hiệu hoặc clip ngắn tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá; chấm và trao thưởng các sản phẩm tiêu biểu. Triển khai "Góc truyền thông không khói thuốc" tại bảng tin của Đoàn trường với nội dung trực quan, sinh động.

Tăng cường giám sát, phát hiện và xử lý nghiêm hành vi sử dụng, tàng trữ thuốc lá trong học sinh.

Cập nhật nội quy nhà trường, đưa nội dung “Không hút thuốc” vào tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm của học sinh, giáo viên.

3. Tập huấn, nâng cao năng lực

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức buổi truyền thông và tập huấn kỹ năng phòng chống tác hại thuốc lá cho giáo viên vào cuối tháng 5 (dự kiến ngày 29/5/2025).

Trang bị kiến thức và kỹ năng tư vấn hỗ trợ học sinh, giáo viên có nhu cầu cai thuốc lá.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của nhà trường và huy động thêm từ nguồn xã hội hóa nếu cần thiết (*nếu có*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Giám hiệu:

Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25–31/5). Phân công cụ thể nhiệm vụ cho các tổ chức, cá nhân: chi đoàn, giáo viên chủ nhiệm, tổ chuyên môn, tổ Y tế học đường... đảm bảo triển khai đồng bộ, hiệu quả.

Chỉ đạo công tác tuyên truyền và giáo dục: Yêu cầu tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, chào cờ đầu tuần, bản tin phát thanh học đường về tác hại thuốc lá. Chỉ đạo các tổ chuyên môn tích hợp nội dung phòng, chống tác hại thuốc lá trong giảng dạy các môn học, đặc biệt là môn Sinh học, Giáo dục công dân, Hoạt động trải nghiệm.

Chỉ đạo xây dựng môi trường học đường không khói thuốc: Tổ chức rà soát, bổ sung các biển “Cấm hút thuốc” tại các khu vực trọng điểm trong trường học. Chỉ đạo đưa nội dung “Không hút thuốc lá” vào quy chế nội bộ, nội quy học sinh, tiêu chí đánh giá thi đua của tập thể, cá nhân. Phối hợp với các lực lượng chức

năng và cha mẹ học sinh phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về thuốc lá trong học sinh.

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện để tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ, giáo viên về kỹ năng tuyên truyền và tư vấn hỗ trợ cai nghiện thuốc lá. Đôn đốc các tổ chức, bộ phận nộp báo cáo kết quả triển khai hoạt động trước ngày 3/6/2025. Tổng hợp và gửi báo cáo chính thức về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời hạn.

2. Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm: Triển khai lồng ghép giáo dục phòng chống tác hại thuốc lá trong các tiết học và sinh hoạt lớp.

Tổ chức sinh hoạt lớp chuyên đề về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong tuần từ 25–31/5, với nội dung: (1) Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe thể chất và tinh thần; (2) Ảnh hưởng của thuốc lá đến học tập, đạo đức, tương lai của học sinh; (3) Lợi ích của môi trường không khói thuốc.

Theo dõi, giáo dục học sinh vi phạm: Tăng cường nắm bắt, phát hiện và giáo dục học sinh có dấu hiệu sử dụng, mua bán thuốc lá (kể cả thuốc lá điện tử) trong và ngoài nhà trường; Phối hợp với phụ huynh học sinh khi phát hiện trường hợp vi phạm để cùng giáo dục, hỗ trợ học sinh cai nghiện sớm nếu cần thiết; Báo cáo kịp thời về Ban Giám hiệu hoặc Tổ giám sát phòng chống tác hại thuốc lá của trường nếu có học sinh vi phạm.

Nhắc nhở học sinh nghiêm túc thực hiện nội quy “Không hút thuốc lá” trong và ngoài trường học. Khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động như: thi tìm hiểu, vẽ tranh, viết thông điệp về phòng chống tác hại thuốc lá do nhà trường và Đoàn trường tổ chức.

3. Đối với Đoàn thanh niên:

Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tổ chức tuyên truyền tác hại của thuốc lá trong các buổi sinh hoạt lớp. Tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề hoặc tọa đàm với chủ đề: "*Học sinh nói không với thuốc lá – bảo vệ sức khỏe, bảo vệ tương lai*", lồng ghép vào sinh hoạt chi đoàn trong tuần từ 25-31/5.

Phát động phong trào "Nói không với thuốc lá-sống khỏe mạnh" trong toàn thể đoàn viên, học sinh. Tổ chức cuộc thi vẽ tranh, làm poster, sáng tác khẩu hiệu hoặc clip ngắn tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá; chăm và trao thưởng các sản phẩm tiêu biểu. Triển khai "Góc truyền thông không khói thuốc" tại bảng tin của Đoàn trường với nội dung trực quan, sinh động.

Thành lập đội “Thanh niên xung kích” phối hợp cùng giáo viên giám sát hành vi vi phạm về hút thuốc lá, thuốc lá điện tử trong học sinh. Tuyên truyền về quy định xử lý học sinh vi phạm nội quy nhà trường liên quan đến sử dụng thuốc lá.

Đăng tải các thông điệp, hình ảnh tuyên truyền trên trang Facebook, Zalo chính thức của Đoàn trường và các chi đoàn. Biên soạn và phát bản tin phát thanh học đường tuyên truyền về tác hại của thuốc lá trong tuần lễ 25–31/5. Báo cáo kết quả nội dung triển khai về BGH nhà trường trước ngày 01/6/2026.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá nhân Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5) năm học 2025-2026, yêu cầu các bộ phận, các tổ chuyên môn, cán bộ, giáo viên nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (b/c);
- BGH (để chỉ đạo);
- Các bộ phận, TCM;
- Trang Wesail của trường;
- Lưu: VT, VP.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

(Đã kí)

Hoàng Anh Tuấn